
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201647038

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 
E ACCREDITAMENTO  9 agosto 2016, n. 2
D.G.R. n. 465 del 15.04.2016. Concorso pubblico per l’ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica 
in Medicina Generale, 2016-2019, della Regione Puglia. Costituzione commissioni esaminatrici.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE P.A.O.S.A.

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Viste l’art.18 del D.Lgs 196/03 Codice in materia di protezione dei dati personali”
• Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle 

Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della 

Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 12.11.2014 
di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle Pari 
Opportunità;

• Vista la D.D. n. 24 dell’8.6.2012 del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle 
Persone e delle pari Opportunità di conferimento incarico di Dirigente dell’Ufficio “ Risorse Umane Aziende 
Sanitarie”;

• Vista la O.G.R. n. 935 del 12.05.2015 di conferimento incarico di Dirigente del Servizio di Programmazione 
Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento.

• Visto il D.P.G.R. 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale — MAIA”.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, riceve la seguente relazione. Il Decreto 
Legislativo 17 Agosto 1999, n. 368, disciplina la formazione specifica in medicina generale. A norma dell’art. 
25 del citato decreto: «Le regioni e provincie autonome, emanano ogni anno, entro il 28 Febbraio, i bandi di 
concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai 
principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema.».

In attuazione della predetta normativa, la Giunta della Regione Puglia, con deliberazione n. 465 del 
75.04.2016, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 19.04.2016, e per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale Concorsi, n. 35 del 03 maggio 2016, ha bandito 
pubblico concorso, per esami, per l’ammissione di n. 80 medici al Corso Triennale di Formazione Specifica 
in Medicina Generale, 2016-2019, della Regione Puglia. Con determinazione del Dirigente della Sezione 
Programmazione Ospedaliera Specialistica e Accreditamento, in corso di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, sono stati ammessi al concorso n. 800 (ottocento) candidati.

Con il predetto provvedimento sono state altresì costituite quattro commissioni esaminatrici per 
l’espletamento della prova scritta del concorso, cui sono assegnati i candidati ammessi, suddivisi secondo il 
criterio alfabetico, nei termini di seguito indicati

1^ Commissione da Abbattista Gianluca a De Carlo Francesca;
2^ Commissione da De Carolis Valentina a Leone Beatrice;
3^ Commissione da Leone Chiara a Picilli Roberta;
4^ Commissione da Piemontese Nicola a Zoppo Luigi Davide;
Con Deliberazione di Giunta della Regione Puglia n. 1275 del 04.08.2016 sono stati designati, ai sensi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 47039

dell’art. 4 del D.M. 07.03.2006, i componenti regionali effettivi e supplenti, in seno alle quattro commissioni 
selettive del concorso, per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, 
2016-2019, della Regione Puglia.

Con nota prot. n. A00151/05.08.2016/0007925, il Presidente dell’Ordine provinciale dei Medici Chirurghi 
e degli Odontoiatri della città capoluogo di regione ha reso noto le designazioni, di propria competenza, in 
seno alle commissioni esaminatrici predette.

Sulla scorta delle considerazioni sopra esposte in fatto e in diritto, si propone, con il presente atto, di 
costituire quattro commissioni esaminatrici per l’espletamento della prova di esame del concorso, per 
l’ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2016-2019, della Regione 
Puglia, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Les 17.08.1999, n. 368 e s.m.i., così composte:

1ª Commissione
Presidente: Dr. Pietro Scalera, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di Regione.
Componente: Dr. Raffaele Capone, medico di medicina generale, designato dall’Ordine del Medici di 

Bari.
Componente: Dr. Giuseppe Bartucci, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina 

Interna, in servizio presso l’A.S.L. Barletta-Andria-Trani.
Segretario: Dott. Francesco Maria Settanni, funzionario regionale.

2ª Commissione
Presidente: Dr. Antonio Guido Genchi, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di 

Regione.
Componente: Dr. Rocco Ruta, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari.
Componente: Dr. Darlo Muci, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina Interna, 

in servizio presso VASI. fecce.
Segretario: Sig.ra Cecilia Romeo, funzionario regionale.

3ª Commissione
Presidente: Dr. Gaetano Bufano, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo dl Regione.
Componente: Dr. Luigi Caputo, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari.
Componente: Dr. Remo De Carne, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina 

Interna, in servizio presso l’A.S.L. Taranto.
Segretario: Dr.ssa Concetta Ladalardo, funzionario regionale.

4ª Commissione
Presidente: Dr.ssa Angela Ciaccia, delegato dei Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di Regie mie.
Componente: Dr. Mario Lucio Raffaele Dell’Orco, medico di medicina generale, designato dall’ordine dei 

Medici di Bari,
Componente: Dr. Angelo Benvenuto, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina 

Interna, in servizio presso EA,S.L, Foggia.
Segretario: Dott. Felice Altamura funzionario regionale.
Si propone, altresì, di nominare, per le commissioni sopra costituite, altrettanti componenti supplenti, per 

la eventuale sopravvenuta indisponibilità dei componenti titolari:
1ª Commissione
Presidente: Dr. Giovanni Battista Sportelli, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di 

regione.
Componente: Dr. Giuseppe Taranto, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di 

Bari.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201647040

Componente: Dr. Pietro Gatti, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina Interna, 
in servizio presso VA.S.L. Brindisi.

Segretario: Dott.ssa. Elena Memeo, funzionario regionale.
2ª Commissione
Presidente: Dr. Nicola Calabrese, delegato dei Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione.
Componente: Dr.ssa Eleonora Pirrelli, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di 

Bari.
Componente: Dr. Fabio Musca, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina 

interna, in servizio presso A.S.L. fecce.
Segretario: Dott.ssa Antonella Caroli, funzionario regionale.
3ª Commissione
Presidente: Dr. Giancarlo Tricarico, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione.
Componente: Dr. Giovanni Riganti, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di 

Componente: Dr. Alessandro Zecca, componente regionale, quale Direttore di Struttura Complessa di Medicina 
interna, in servizio presso l’A.S.L. Lecce.

Segratario: Dott. Vito Carbone, funzionario regionale.
4ª Commissione
Presidente: Dr. Trifone Lombardo, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione.
Componente: Dr. Pietro Drago, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari.
Componente: Dr. Fernando Sogari, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina 

interna, in servizio presso A.S.L. Taranto.
Segretario: Dott, Paolo Scagliola, funzionario regionale.
Al presidente ed ai componenti delle commissioni saranno riconosciuti i compensi nella misura 

determinata dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995, oltre al rimborso delle spese 
documentate.

VERIFICA Al SENSI DEL D.LGS n. 169/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di spesa, 

né a carico del bilancio Regionale, né a carico degli Enti, per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione.

E’ escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal Bilancio Regionale.

il Dirigente della Sezione 
Dott. Giovanni Campobasso

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE P.A.O.S.A.

• sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 47041

• letta la proposta formulata e sottoscritta dal funzionario istruttore;
• richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di esercizio 

della funzione dirigenziale;

DETERMINA

1. di costituire quattro commissioni esaminatrici per l’espletamento della prova di esame del concorso per 
l’ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2016- 2O1), della Regione 
Puglia, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 17.08.1999, n. 368 e s.m.i., così composte:
1ª Commissione
Presidente: Dr. Pietro Scalera, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di Regione.
Componente: Dr. Raffaele Capone, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di 
Bari.
Componente: Dr. Giuseppe Bartucci, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina 
Interna, in servizio presso l’A.S.L. Barletta-Andria-Trani.
Segretario: Dott. Francesco Maria Settanni, funzionario regionale.
2ª Commissione
Presidente: Dr. Antonio Guido Genchi, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di 
Regione.
Componente: Dr. Rocco Ruta, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari.
Componente: Dr. Dario Muci, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina Interna, 
in servizio presso l’A.S.L. Lecce.
Segretario: Sig.ra Cecilia Romeo, funzionario regionale.
3ª Commissione
Presidente: Dr. Gaetano Bufano, delegato dei Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di Regione.
Componente: Dr. Luigi Caput°, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari.
Componente: Dr. Remo De Carne, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina 
Interna, in servizio presso l’A.S.L. Taranto.
Segretario: Dr.ssa Concetta Ladalardo, funzionario regionale.
4ª Commissione
Presidente: Dr.ssa Angela Ciaccia, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di Regione.
Componente: Dr. Mario Lucio Raffaele Dell’Orco, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei 
Medici di Bari.
Componente: Dr. Angelo Benvenuto, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina 
Interna, in servizio presso l’A.S.L. Foggia.
Segretario: Dott. Felice Altamura funzionario regionale.

2. di nominare, per le commissioni sopra costituite, altrettanti componenti supplenti, per la eventuale 
sopravvenuta indisponibilità dei componenti titolari:
1ª Commissione
Presidente: Dr. Giovanni Battista Sportelli, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di 
regione.
Componente: Dr. Giuseppe Taranto, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di 
Bari.
Componente: Dr. Pietro Gatti, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina Interna, 
in servizio presso l’A.S.L. Brindisi.
Segretario: Dott.ssa. Elena Memeo, funzionario regionale.
2ª Commissione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201647042

Presidente: Dr. Nicola Calabrese, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione.
Componente: Dr.ssa Eleonora Pirrelli, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di 
Bari.
Componente: Dr. Fabio Musca, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina 
Interna, in servizio presso A.S.L. Lette,
Segretario: Dott.ssa Antonella Caroli, funzionario regionale.
3ª Commissione
Presidente: Dr. Giancarlo Tricarico, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione.
Componente: Dr. Giovanni Riganti, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari.
Componente: Dr. Alessandro Zecca, componente regionale, quale Direttore di Struttura Complessa di 
Medicina Interna, in servizio presso l’A.S.L. Lecce.
Segretario: Dott. Vito Carbone, funzionario regionale.
4ª Commissione
Presidente: Dr. Trifone Lombardo, delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici capoluogo di regione.
Componente: Dr, Pietro Drago, medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei Medici di Bari.
Componente: Dr. Fernando Sogari, componente regionale, Direttore di Struttura Complessa di Medicina 
Interna, in servizio presso A.S.L. Taranto.
Segretario: Dott. Paolo Scagliola, funzionario regionale.

3. di dare atto che al presidente ed ai componenti delle commissioni saranno riconosciuti i compensi nella 
misura determinata dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995 oltre al rimborso 
delle spese documentate;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della 
L.R. n.13 del 12.04.1994.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nell’albo telematico della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e 

Accreditamento;
sarà pubblicato nel sito telematico della Regione Puglia, all’indirizzo www.regione.puglia.it, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”;
b) sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) composto da n, 07 (sette) facciate, comprensivo degli allegati, è adottato in originale e viene redatto in 

forma integrale.

Il Dirigente della Sezione
(Dott. Giovanni Campobasso)




